Feribassa pro-
uocat Scæder-
begum ad sin-
gulare certa-
men.

Imperatoris,
partes magis
in consulendo
quàm dimi-
cando sitæ.

De vita & gestis Scanderbegi,

Surdis ad omnia auribus perfectus, neque vel tantum salubre consilium ad animum transmittens, ut stolidum propositum differret, dum signum aliquod bene gerenda rei à cornibus affulsisset, concitato prope-re equo, militum stipatus agmine, Scanderbegum clara voce compellans, parare se ad pugnam iubet. Ille & si audisset nuper omnem fermè orationem viri, nihil tamen ab incæpto dimicationis ardore auocatus, vel dissimulans regio decore, vel contemnens, vix caput conuertit. Vbi vero & expeditam præ oculis victoriam, & instantem molestius Barbarum vidit, adductis ad eam partem militibus, mox & ipse recenti successu ferocior, ac hostili cruore respersus conuolauit. Poterat Barbarum is presentis aspectus, poterant fusa suorum ex lateribus legiones, ac tanta militum iactura commouere. Debebat talis fortuna sua facies illum perterrere, & extinguere eoipso illi omnem dimicandi cupiditatem. Tamen vel coactus fatis, vel pudore prohibitus à retractando, nihil de pristino animi habitu mutare visus est. Quieüere mox ex omni parte tela, & publicus furor inhibitus à ducibus. Non tumultus, non clamor, non hostile quippiam auditum, circumfusi tamen milites ac purpurati circa Castriotum, non precibus modo, sed contentione agere, ut manibus suis clamorifera beluam illam relinqueret, caput tantum occisi deberi Imperatori, reliqua omnia sua esse. Magis futurum & ex eius, & Epirotica rei dignitate, si sentiat Ottomanus, pares milites Albanos ducibus suis, quàm pares Imperatores. Indecorum præterea videri tantum principem eam gloriam rerum gestarum, & tot annorum laudes cum infami Amurathis seruo dimicando in discrimen dare, se noui decoris nihil exinde expectare posse, Feribassam illustriorem eo factò, quàm reliqua omnia antea facta vitæ futurum. Ad ea Scanderbegus mirifice omnium animis ac priuatis in se studijs collaudatis, inter apparandum, quæ ad id genus certaminis in rem erant:

Auertat, inquit, Deus optimus maximus, socij, ut dum hac dextera ad telum gerendum sufficit, dum viget in corpore tale virium robur, extorqueat à me quisquam vestrum huiusmodi fortune euentum, quemcumq; parauerint fata. Seruate in aliud tempus officia isthac vestra, quum senem me, & haud satis viribus meis fidentem videbitis. Nunc cauisse potius vos oportet, ne dum nimio plus salutis mee anxij estis, laudis videamini inimici. Quid enim, si ad vos (ut poscitis) id periculi transtulero, dicturus est hostis? nisi tergiuersando apertam timoris dissimulare confessionem, quum sentiam me sibi parem non esse. Nam (quod ad vos attinet) non priuatorum hac tantum, sed Imperatorum etiam quandoq; munia esse consueuerunt. An pudori Alexandro cum Poro Indorum Rege gloriosa illa dimicatio fuit? An Pyrrho cum Pantacho duce singulare certamen

Oratio Scanderbegi ad suos, ostendens paratum se ad duellum cum Feribassa.

Etiam Imperatores singularibus certaminibus vfi.

men

men illud vitio dedere veteres? Marcellos hoc in loco, Torquatos, Coru-
nosq; conticesco, qui prouocantes hostes magna sua ciuiumq; suorum gloria
prostrauerunt. Mea fors hac, manibus his subeunda, me hostis poscit prodi-
gus minarum. Me trux belua compellat, ignauus sim, si recusem, ingratus
ni tanto hominis desiderio morem geram, satis dignus est, qui ferrum hoc
sentiatur, quem tanto non indignum imperio sensit Amurathes.

Alexander:
Pyrrhus.
Marcellus.
Torquatus.

His dictis, mox unum è stationarijs ad Barbarū, vt ad ictus pararet se,
mittit. Ipse subinde maximo militū clamore euectus, in destinatū certami-
nis locum prorupit. Minus nobile spectaculū fecit, sicut impar hostilis du-

cis virtus, ita praeproperus exitus. Primo namq; concursu telorum excepta
in faciem cuspide Feribassa, eo solo ictu corruens, simul et equum et vitam
reliquit. Scanderbegus dimisso cadauere, spolijsq; iacentis, et ad suos reuer-
sus, inire ocius omnes pugnam, et instaurare vndique pralium iubet. Non
expectauere hostes, sed ubi stratam videre ducem, primo densi accurrentes,
tractum pedibus cadauer ab ignominia, deinde haud satis commode tutari
conati sunt propter interuentum nostrorum, eo officio defuncti totis signis
effudere se in fugam, illi prout auide prodierant, multi fugientibus instare,
ante signani praesertim, donec receptui dato reuocati sunt omnes. Ita
priuata simul et publica victoria latus Epirensis, ubi quieta omnia, et ni-
hil praeter vestigia hostium, ac frigida iacentium corpora vidit, mox vul-
gus ad legenda occisorum spolia dimisit. Ipse instructus cum reliquis co-
pjis, et promptissimis quibusque, ne quis motus fieret ab hoste, obserua-
bat. Amurathi nunciata hac primo, deinde visa, ita dolorem mixto timo-

Scanderbegus
iugulat
Feribassam.

Scanderbeg
suos mittit ad
legenda occi-
sorum spolia.

De vita & gestis Scanderbegi,

re incusserunt, ut vocem aliquandu non emisisset. Quum ita velut iniussus superis fatisq; prohibitus, frustratam undiq; spem suam videret. Sed retrocedente paulatim vi doloris, qua in ea re prudentissimus quisque procurasset, ordine procuravit atq; egit. Primum namq; dispositis undiq; militibus, solícite obseruare omnia hostis consilia iubet. Deinceps deductis à muris quibusdam minoribus machinis, locat ab ea parte castrorum, qua magis solitus aggredi hostis, & opportunior iniuria locus apparebat. Auctis praterea copijs ducis occisi, ac quatuor millibus in supplementum suffectis (totidem enim ceciderant) ad custodiam munimentorum collocavit, edicto ne quis signa extra efferret ad dimicandum cum hoste, nisi cominus inuectum in castra vidissent. Tunc tormentis ad id ipsum locatis magis quàm corporibus suis rem gererent. Facile eo modo ratus incruento milite suo omnium certaminum veteres & novas iacturas resarcire. Ita & commode ubiq; prouisum, & oppugnationis urbis non ommissa. Corruerant tamen animi Barbaris, defecerant vires, consenserant ictus. Ubi infeliciter pugnatum in campis, secusq; quàm expectauerant, belli fortunam inclinasse conspexerunt, & priuata ducis nostri virtus, fortunaq; multorum sibi conciliauerat animos, illorũ præsertim, qui ex successu rerum formant, variantq; fidem. Quare ea die transfugarum ad nostros numerum, amplius quinquaginta fuisse inuenio. Oppidanis velut alimenta quadam audacia, & virium victoria sociorum præstiterat. Exin acrius semper pro munimentis instare, neq; respirare vnquam sinere, donec fessis iam hostis superuenientibus etiam tamdiu cupitis tenebris, relictis operibus, signo receptui dato, reuocatus est in castra. Stetit ea dies Tyranno septem amplius millium militum iactura, faucij fermè plures, quàm integri excessere. Ex oppidanis 70. desiderati, vulnerati nonaginta duo, adeo ut rarecente indies nostro numero, multorum animos timor incefferit, ne defendentium aliquando paucitate, urbs custodiri non posset. Igitur intentiores quotidie ad reficienda mœnia, & construenda munimenta, ne penitus obnoxia telis hostium corpora offerrent, curam omnem transtulerunt. Erigebat tamen illud præcipuè fessos, & acuebat animos inclusorum, quod eandem semper Principis sui fortunam aspiciebant, & hostilem exercitum tot claudibus sordidatum, ac magna ex parte diminutum. Scanderbegus autem priuquam descendissent ex monte regia copia, lectis tutissime iacentium spolijs, duplici ouans victoria abscessit, & receptus in castra, quod noctis superfuit, cantibus, iocisq; varijs consumpsit. Præda tantum aduectum, quod iam satietas homines ceperat, equorum præsertim, ut concederentur promiscue ignauis, fortibusq; multi dona regulis vicinis, cum alia gaza hostili missi. Confluxerat praterea ea tempestate multitudo mercatorum ex Italia, alijsq; locis, qui emptos pecunia, vel mercium facta permuta-

tatione

Bona consultatio Amurathus hostis consilia obseruare.

Transfuge ex Turcis ad Christianos.

tatione, abducebant indies ex prouincia. Qui uenerat iam pavor per uniuersam regionem, & perinde contemni cæperat ab omnibus Ottomanus; quum sic contractas penè eius vires uiderent. Scanderbegus quoque ipse iam iam urbis obsidione relicta, discessurum ultro credebat, neque amplius tot acceptis iacturis, moram tracturum in Epiro, crebros tamen spectatores quotidie decernebat, qui regis consilia explorarent, sed nullus motus apparebat à castris hostium. Itaque ipse impatiens ocij, cum duobus equitum millibus per aspera montium progressus, oberrabat indies loca, & contemplabatur omnia: neque satis poterat coniectare, quid consilij versaret hostis, si quos frumentatores, & vectigales Tyranni intercipere poterat affixus stabat. Aggrediendorum nanque castrorum, vel congregiendi aperto campo, nulla usquam tuta occasio apparebat, quum & unitas tanta multitudinis vires, & detectas à transfugis insidias machinarum timeret. Obequitabat tamen pluribus locis conspiciendus hosti, ut eliceret ad certamen viros ea militum paucitate, spe bene gerenda rei iniecta. Sed ea consilia nullus unquam euentus est sequutus. Nam velut obsessi in stationibus Barbari, vix pedem extra vallum mouebant, quum edictum à principe fuisset, capitali proposito animaduersionis metu, ne quis iniussu suo, non solum in hostem pugnaturus egrederetur, sed neq; etiam pugnandi ullam facerent mentionem. Epiroensis ubi inanem expectationem suam vidit, plenus curarum indignationisq; reuertitur in castra, cõsultaturus, que ratio obsidionis soluenda, & fugandi ex prouincia hostis esset ineunda, quum alioquin & imparẽ se ad vim apertam, & hostem nihil temere agentem cerneret. Solicitare ad arma socios, & regulos nominis Epirotici concitare, ac dare fortuna pignus totius summa rerum; nunquam satis tutum visum, quippe cum licet certa apparuisset victoria, non posset tamen tanta res sine multo suorũ sanguine comparari. Illud ex multis consilijs melius est visum receptumq; ut solito tenore, bellum cum Barbaro gereret, sineretq; marcescere hostem, donec tacitis exhaustus incommodis, senescentibus indies viribus, ultro malecceptam prouinciã damno suo deponeret, se eousq; neq; de ullius fide, neq; de fortuna conqueri posse. Sfetigradensis constantiã ea iam dilucere exempla, ut omnes constanti, quietissimõq; animo esse possint. Urbem præter ea rebus singulis, quibus indigeant obsessi, non ad usum solum, sed abusum communitam. Itaque hostem vel nihil diutius moliturum in muros, vel maxima suorũ pernicia, urbem tentaturum, præsertim, quum operibus occupata oppugnationis multitudine, castra ipsa inuadi paruo negotio campesribus copijs possent, & affici undique ignominia Tyrannus. Hac propalam hilari vultu, pulchraq; fiducia iactabat Scanderbegus. Varij tamen istus astus curarum urgebant sollicitum viri pectus, interpretabatur consilia

Edictum Tyranni per omnia castra.

Exempla Sfetigradensis constantiã.

De vita & gestis Scanderbegi,

consilia Amurathis, prout euentus postea ipse rerum non falsum est imatorem ostendit. Silentium illud, & ocium senis non minus quam arma ipsa timebat, ut pose cuius longo usu nouerat ingenium, auro & largitionibus, munerumq; copia oppugnari posse urbem assidue cogitabat. Subinde mortalium pectorum cupiditas facile omnia timenti suadebat, & penetrabilia auro mania, ac corpora virorum, que omni ferri genus contempsissent, non vanum suspitionis metum incutebant, quum precipue facillimum videretur voluenti singula, in tanta presertim multitudine aliquem reperiri posse, qui nefaria ea libidine obcecatus, sordidas condiciones ad sceleratum animum transmitteret. Neq; de Sfetigrado tantu ea sollicitudo ducis erat, sed de ceteris quoq; urbibus, Croia presertim, ne occulta alicuius perfidia, & secreta suorum consilia cum Ottomano aliquid struerent. Quare nihil moratus Tanusio tantum, & Musachio socij consilij acceptis, & triginta non amplius viris sibi adiunctis, militari veste amictus, ad disquirenda omnia, & digitum ad fontem (ut aiunt) intendendum ire perrexit. Ita hic Epirensis, inde Ottomanus varijs ambo curis alter alterum timentes anxie torquebantur. Ceterum Ottomanus totos eos dies (ut ante dictum est) castris inclusus, vasis consultationum discursibus consumpsit. Nam ubi nihil vel arma, vel minas, vel diuiniam obsidionem, & crebros armatorum insultus ad urbem potiundam satis esse cognouit, & perstare in pertinacia oppidanos vidit, alia sibi via fortunam tentandam esse statuit, licet non deessent, qui instandum adhuc ferro, & urgendam solito apparatu urbem dicerent. Plures autem qui nihil ultra tentandum in ea rei difficultate affirmarent, sed vel discurrendum totis signis ad deuastationem hostilis agri, & ceterarum rerum incendia, & insequendum hostem, qui tot elatus victorijs, per omnis contemptum periculi cum ignobili virorum agmine passim vagaretur: Vel relicto Sfetigrado, Croiam copias deducendas, ibi fortasse meliore fortuna rem gesturos, & obsideri posse in ea urbe Scanderbegum, sicq; unum tantum hostem habituros. Facile enim credebant ducem curam eius loci nulli praterquam suo ingenio fideiq; commissurum. He sententia haud quaquam ad animum Tyranni transmissa, sed sprete aqua atq; abiecta sunt. Nam pradandi agri ridicula ac pene puerilia consilia non immerito dicebat esse, quum nihil ferme vsquam apparet, unde vnus posset militis libido exaturari, ita ante eorum aduentum procurauerat omnia Epirensis. Castriosis quoque insequendi nihilominus stolidas cogitationes suorum ridebat, perniciosissimum inquiens saltus Epiroticos, & inaccessa ferarum magis, quam virorum cubilia eo inani studio adire, quippe quum nihil aliud eo cupiat hostis. Croiam praterea copias transmittendi, nouas ambages & refugia fortune appellabat, scilicet, pugnatior es ibi eos futuros, & alios Sfetigradi, alios Croia Deos esse. Subinde

Auro peruia
merna que
genus ferri
contempserunt.

Proverb.
Dignu ad fontem
intendite.

inde dictitans, scilicet in minoribus male expertam virtutem, fortunamq̄ ipsorum, ad tanta rei onus inani quodam appetitu transmittendam, & intrantibus intima Epiri, ac umbilicum ipsum hostilis imperij veluti exordium, à tergo Sfetigradum relinquendum. Ita his consilijs spreto, alijs adhuc non inuentis, omnia in incerto erant. Et abscedere Tyrannum, hinc pudor & indignatio plusquam credi potest non sinebant, inde tentare quicquam diutius satis cognita fortuna prohibebat. Stabat igitur dissimulato dolore Ottomanus, & ne nihil ageret perstructa paulatim occasio, ac capta colloquij copia, benignis verbis hostes pellicere aggreditur, apta irrisamenta, ad ingeniorum leuitatem, & quod magis cecam hominum libidinem inuitat, ingentia dona proponens, & ingentioribus etiam promissis

Sollicitat Ottomanus Di-branos ad de- ditionem vr- bis.

se ostentans, ad portas aperiendas, & praesidium in vrbe accipiendū pellicere conabatur. Varia subinde à ciuibus responsa tulit, omnia tamen recidentia in idem, non esse cur ad mutandam cum muneribus fidem descenderent, Scanderbegiq̄, amicitiam cum alieno iugo permutarent, cuius neminem ad eam diem paniteret. Consociata sibi omnia cum eo esse, & ad vltimum futura. Aluit tamen ea spes Barbarum per aliquot dies, quum tanta perfidia premia proposuisset, qua vel obstinatissimos labefactare animos possent, neq̄ eum sententia fefellit postremo. Exciuit nanque sordida cupiditas hominem quendam perditum, qui perniciosis muneribus, & Barbari pollicitis muneribus corruptus, praescius commodis, ciuium, patrie, ac socio- rum salutem ne flocci quidem faceret. Obseruato itaq̄, tempore quo custodias falleret, habitis ex occulto sermonibus cum quibusdā exploratoribus

T regijs,

De vita & gestis Scanderbegi,

regis, ignaram civitatem mercede pactus est. Sed non obtulit tam cito consilium fortuna nefario proposito viri, & hesitabat timidus scelere aliquid tentare, ne detecta fraude, prior ipse tanti mali periculum pernicie sua lueret. Non portas & ferras moliri, non effringere claustra, egredi ad excipiendos hostes satis tutum visum, quum omnia civium custodijs tenerentur, non sibi socios consciscere, qui nocturno tumultu occisis optimatibus consternatam civitatem opprimerent, traderentq; Barbaro, quum alienissimos ab ea re omnium animos cognosceret, infixumq; viris, aut defensa patria victoriam reportare, aut expugnata, speciosam mortem oppetere velle, cerneret. Montana urbs erat, & in aditissimo vertice saxi sita, nulla neq; intus scaturientis aquae, neq; propinqui fluminis commoditate utens, unicus erat intus puteus aquae, vetusta populi cura, tum ad privata hominum commoda, tum magis ad bellorum necessitates, si qua incidissent, in medio urbis vico effossus constructusq;. Praesidium omne (ut diximus) ex Dibrensi milite constabat, subiecta ea gens Scanderbego, sed non usquequaque Epirotici nominis, & lingua erat. Duas nanque Dibras regio habet illa, sicut natura, ita nominum etiam distinctione serunctas. Et alteram quidem inferiorem, alteram vero superiorem Epiri accola vocant. Inferior plana serè tota est frugiferis circumdata campis, & rerum omnium fertilibus. Albani, & Epirota incolunt loca, fortissimi bello populi, quorum praecipue armis Castriotus & servauit, & auxit imperium, & ardua quaque ac difficillima expediuit, ita ut velut Colophonem quandam ad omnem bellorum vim & hostium molem illos haberet. Egregios inde viros uniuerso promptissimo tempore habuit, qui non imperatorijs minus, quam militaribus rem Epiroticam iuuerunt. Superior Dibra montuosa est, & aspera, ferax tamen, & Macedoniã tum ipsa loci vicinitate, tum similitudine morum contingens. Bulgari, sine Tribali habitant, serox in armis gens, & non minus Scanderbego multis praecleara virtutis fideiq; meritis grata. Propior tamen externis, quam Epiroticis moribus, & abhorrens in multis ab Albano cultu, Gracanicò ritu victitabat, & plerasque eorum superstitiones sequebatur. Hinc occasionem nepharij propositi scelestus ille proditor sumpsit, ratus si alicuius in puteo demersi animalis cadaver conspexissent Dibrenses, subito viros potius ultimam perniciem, vel fœdissimas pacis conditiones admissuros, quam eam amplius aquam hausturos. Neque vanus eius rei estimator fuit: nam quum noctu proiecto in puteum cane, contaminasset aquam, ea re postridie mane perspecta, quum rumor alius ex alio totam urbem cito peruasisset, tumultus ingens undiq; exortus, ac prope seditionem res fuit, dum tanti auctor sceleris quaritur, nec inuenitur. Dolentibus vicem suam Dibrensibus, proditos se, & velut ignava pecora iam siti omnes extinctos iri, vix enim ullus est inuentus, qui

Descriptio Dibrarum.

Superstitio Dibrensiu ob demerium in puteo cadauer canis.

non magis id aque genus, quam hostile iugum formidaret, clamantibus alijs incendendam urbem, & per medios hostes erumpendo, consulendum fuga sibi, aut fortiter cadendum, leuissimum tamen malorum deditio visa. Sed atus itaque paulatim dolor, & clamor ubiq; cessauit. Iam feroces uiribus spiritus tam parua rei momentum abstulerat, iam relegata fides superstitiosa pectora reliquerat, iam facilior barbaris aditus, & placidiores hostilibus alloquijs aures facta, sollicitiq; undique milites, quas nuper tam gloriose spreuerant, sordidas pacis conditiones ab Amurathe petituri ultro ire parabant. Cuius minor numerus longe erat. Itaque impares uiribus, Dibrensiuum nulla uel cadendi, uel expellendi præsidijs consilia inire poterant, quum præsertim uel si eiecissent eos, non satis paucitatem suorum ad murorum custodiam esse uiderent. Fremebant tamen omnibus locis, nunc perfidiam illorum, nunc inanem superstitionem accusantes, incessent esq; querelis Scanderbegum absentem, quod patria & salutis sua curam in eorum manibus tradidisset. Attonitus in eo tumultu Perlatus, & commenta proniorum ad perfidiam animorum, corruptionem aque causantium ratus, ac prodita omnia credens, prohibuit primo quicquam posthac cum Turcis se inconsulto decerni. Deinde progressus in forum, coactis in hunc modum concionis multitudine:

Ita ne, inquit, Dii boni, tam leui momento fides uestra fundata erat Dibrenses, ut non minus animos nunc uestros, & illam tot bellis spectatam

Oratio Perlati
in urbe præfata
ad Dibrenses
suos, ne se
Ottomano dant.

constantiam, quam aquam ipsam corrueris? Quisquis ille est tanti reus criminis, Dii pariter & hominibus inuisus, vix possum (proh pudor)

T a mei

mei compos esse, animumq̄ meum componere, quum & perniciosissimas has consultationes vestras, tamq̄ subitam rerum omnium mutationem, & leuem, ac ridiculam quidem eam causam tanta indignitate aspicio. Prodere patriam sociorum satius ne videtur, uxores, liberos, aras, focos, Deos ipsos in manus hostium transferre? Et vos tam insignis perfidia reos in omnia secula offerre, quam sordidiori hoc, vel (ut vos appellatis) fœdissimo etiam potu contaminatos, & obnoxios praclaros spiritus tantam animorum mundiciam, & fidei nitorem seruare? Nihil video cur pereatis milites, ni Damon aliquis consilia vestra sana peruerterit. Iam certis eò decurritur, ut dum superstitiosiores sumus quam par est, honestatis, pietatis, fidei rationem uniuersam abijciamus, & malimus, ut perfidos nos, quam minus superstitiosos homines appellent. Ridebunt mortales, mirabuntur posteri, detestabuntur etiam hostes ipsi tam stolidam fidei mutanda causam, tam faciles ad stultam, futilemq̄ perfidiam animos, vel potius credent omnes (in quam sententiam tamen & ipse, ni aliam vos mentem indueritis, licet inuitus descendo) corruptos Barbaricis muneribus vos, & beneficijs praoccupatos, commentitiam hanc causam perfidia vestra nunc velle pratendere, qua certe obiecta cum culpa coram omnibus vacare contendatis, culpam profecto omnium iudicio, scelestissimumq̄ facinus confessione vestra confirmabitur. Qua enim est tam efficax ratio? quis persuasionis modus? qui tot simul honestissimarum rerum, ac Scanderbegi officiorum memoriam abolere à pectoribus vestris potuerit? Qua tam fœda animorum imbecillitas, mentiumq̄ inconstantia, ut adeò parua, contemnendaq̄ res, totius utilis, & honesti discrimen abstulerit à vobis, ni aliud sit tanti motus pretium, alio morbo infirmi sensus, & corrupta ingenia. Hac ne Scanderbego pramia Dibrenses? Hac constantia documenta? Hac gratissimis hisce ciuibus, & focys vestris debita exoluitis? Piget ea apud fortes viros referre. Nihil tutum vsquam erit, nihil sanctum, nihil integrum, si tam delicatum pretextu, & perfidum sit genus humanum, si tam leuibus de causis mortalium pendeat fides. Et quis tam ignauus est, tam perditus hostis, qui non semper aliquem inueniat modum nocendi, insidietur, tentet, experietur omnia, si tantum videat promissum fraudis fructum? Frustra mœnibus circundedere urbes patres nostri, frustra aggeres & turre in iugis montium constructa, frustra & armatorum praesidia adinuenta, si mutabiles cum singularum rerum & temporum mutatione homines gerant fidem? Si ratione hyemis & aestatis velut arbores alios induamus, & inuicem exuamus animos? Quid, si immodici calores & intemperies cœli corrupisset aquam, facturi eratis? Nempe istuc ipsum. O perniciosum fidei genus. O detestabilem ingeniorum leuitatem, Sic agimus, sic loquimur ac urbis salute, libertate, velut de re humilli-

millima orta sit contentio. Pedibus trahi oportebat vos exangues, semineces, de loci huius possessione, non sic voluntarios, integrosq; tam praeclara dominio fortuna cedere. Nos ipsi (si Dijs placet) ultro inuitamus hostem, subdimus iugo collum, abrogamus libertatem, ius omne, fasq; pollumus, ne sordidiori potu superstitiosa ora insciamus. Sic ne Darium illum Persarum superbissimum & lautissimum regem, quum superatus ab Alexandro nostro, fœda fuga memoranda cladis vestigia recenseret, oblatam à seruulo sibi turbidissimam aquam, quam inter fugiendum circa equorum ungulas & cadauera occisorum collegerat, recusasse audistis? Accepit insolentissimus rex, & quum hausisset, nunquam se bibisse libentius testatus. Præterijt ita iugum hostile, distulit fortunam, & regios seruauit spiritus. Qui? Caium Marium magni nominis Romanum Imperatorem in bellico ardore, & inter militaria opera, ac obsessarum urbium munia obeunda, coctamne semper habuisse refert antiquitas? Quid (ut Saguntinam pertinaciam omittam) Petilia ciuitas in Brutijs, Annibalís tempore, memorabilis, ac propè incredibili exemplo, nonne fidei suae constantiam posteris testatam reliquit? Quae non canum modo, quos tantopere vos execratis, sed omnis generis quadrupedum carne, sutrinaq; corijs, radicibus, & corticibus, structusq; cois uesci non dubitauit, ut receptam semel Romanis fidem, & nuda seruaret mœnia. Temistoclem illum longe clarissimum Atheniensem, latiferum poculum hausisse ferunt, ut ingratisissimam patriam interitu suo liberaret. Multa sunt per omnia secula uetusta & noua huius generis exempla, quae uos ipsos uobiscum uersare, quam me referente cognoscere malo. Sed alienam fortasse patriam dicetis, non uestram. Uobis tradita, uestra est Dibrenses, uestram potissimum fidem ad id muneris elegit Scanderbegus: uos restituere principi commissam uobis urbem oportebat. Date quaso modum tempusq; perditis consilijs, nec uim, ac necessitatem appellate, quod peruersum consilium appellandum sit. Quid enim, si spretis conditionibus deditiois uestra ad supplicium uos uocet Ottomanus? An recusaturi exitialem potum sitis? Hausuri quidem omnes potius uos, quam in uosmetipsos sauituri. Nunc quia saluis uobis nihil præterquam fides perit, insanistis eadem cogitatione omnes, adeo minimum malorum inuiolata crimen fidei uidetur. Nequeo animo meo imperare Dibrenses, nequeo lachrymis temperare, quum obuersatur ante oculos, nunc illa concionantis Principis nostri species, obtestationes ille, precesq; discedentis, quas in hoc ipso loco nuper, tanta uestrum corona fidem singulorum appellans, credulus iactabat. Quum fremitus item uestros illos, & audaces singulorum tum publice, sum priuatim pollicitationes, ac fortia dicta recolo, ubi nunc uoces ille Dibrenses? ubi feroces spiritus? ubi urbi huic deuota pectora? ubi tam